Has autem *Epistolas* scripsisse comperitur beatissimus abbas, cum provecere admodum esset ætatis, ut ipsemet profiteretur his verbis (h): *Unde et ego quoque deterrimus qui hanc descripsi epistolam, expergefactus a dormitione mortis, plurimum illud temporis quod mihi fuit super terram, factum existimo luctum et fletum*, etc. Quod iterum confirmat, dum Arium e tenebris mundo emerisse, virumque suum effundere jam coepisse testatur, inquit (i): *De Ario vero qui in Alexandria regnavit, et loquitur aliena verba de Unigenito*, etc. Quin etiam rogantibus episcopis et fratribus omni-

(f) Bivar. *De vet. monach.* lib. III, cap. 2, § 1 p. 201.

(g) Id. ibid. pag. 201 sqq.

(h) Anton. epist. 3, § 5.

(i) Id. epist. 8, sub fin.

ndriam petiit ut Arianos confutaret, qui Antonium mentiebantur, ut a sancto erudimur (a).

subjiciuntur Epistolæ XX, ex Arabico uhamo Ecchellensi Latinitate donatæ: quas septem priores comprehensæ. Quid de iis et eruditi. Quæ reliqua sunt, paucis ex-

imus præterea Epistolas xv, quas ex Aristulit ediditque Parisiis anno 1641 datus Abrahamus Ecchellensis Maronita. septem priores eadem sunt cum iis, ordine verso, de quibus modo sermonem habuerunt illas quoque hanc præmittendas imus, eo in primis nomine quod Arabs præ Græco, vel si mavis, quod posterior Ecchellensis præ priore Sarasio, sancti

ntentias luculentius expressisse videatur. uarum autem tredecim quod attinet præ B. Antonii ingenio divinaque ejus sapientinis vere Θεοδιδάκτου, dignissimas, ac ejus aracteres esse censet Combefisius (b). rro Ecchellensis in Præfatione ad lectorem, versionem, ut aliquorum codicum fert uisse adornatam a quodam monacho Ægyptine Abrahamo, ejusdem beatissimi Patris n proficiente, circa Christi annum 800. nique xx Epistolis aliam addimus ex Am-

han, Vit. S. Anton. § 69, pag. 847.
mbef. Recens. auct. Bibl. concion. tom. I,
pebr. Act. SS. Maii tom. III, pag. 70,

monis episcopi *Epistola ad Theophilum Alexandrinum, De conversatione et vita SS. Pachonii et Theodori*, quam ex ms. codice Florentino in lucem emisit doctissimus Papebrochius (c). Ea vero inscribitur Theodoro beati Orsicii successori, scriptaque perhibetur anno 353 aut 354 (d), cum scilicet annum ultra centesimum aegeret sanctissimus abbas.

Reliqua porro quæ subsequuntur, ex Parisiensi editione ann. 1646 laudati Abrahami Ecchellensis exhibemus; qui ea omnia transtulit ex ms. codice Arabico collegii Maronitarum de Urbé, unde *Epistolas* quoque descripsit. Omisimus tamen *S. Antonii Vitam*, quam idem editor et interpres decerpit ex codice inscripto, *Clavis januæ paradisi de gestis monachorum*: quippe quæ pluribus commentis referta esse noscatur (e). Habent sane, judice Renaudotio (f), Arabes Christiani S. Antonii vitæ historias plurimas; quæ tamen, ut omnia ferme scripta ejusmodi, fabulis inquinatissimæ sunt, nec ullius pretii.

Cæterum Antonii Magni ascetica opera laudantur quoque a Thoma episcopo Margensi, qui Syriaco sermone *Historiam monasticam* scripsit, claruitque sub Abrahamo et Theodosio patriarchis sæculo ix ineunte, ut auctor est V. C. Assemanus (g).

(d) Tillem. *Mém.* tom. VII, pag. 123.

(e) Id., l. c. pag. 136.

(f) Renaud. *Hist. patriarch. Alex.* pag. 38.

(g) Assem. *Bibl. Orient.* tom. III, part. 1, pagg. 463, 501.

S. ANTONII ABBATIS

VITA,

Uti habetur in Martyrologio Ægyptio sub die xxii mensis TUBE.

lie requieuit sanctus, justus, stella deserti C um monachorum Pater, magnus Antonius. ctus hic ex incolis Caman, quæ sita est ad ustralem Memphis, Christianis progenitus us. Is viginti completis annis, sacro baptulutus est. Post obitum parentum suorum, et pauperibus omnes suas erogavit facult unicam quam habebat sororem, sacris us tradidit. Religiosum cultum et solitudirime amabat; nondum enim tunc promulrat monachatus nomen; sed qui se in son conferre volebant, non longe secedebant, ut religioso cultui operam navarent, modum præstitit initio magnus Antonius. ignabant eum diaboli torpore, tædio, piperibus peccati; inducebantque illi figueris veluti cum eo concumbentis. Ille vero

hæc omnia superabat ope Domini Christi, quæ semper præsto illi erat. Post hæc quoddam petiit monumentum, habitavitque ibi, maximopere religionis cultibus sese dedit. Loci oclusit januam, amici vero eum cibis invisabant. Quod videntes diaboli invidia exarserunt, et irruentes in ipsum multis crudelibusque acceperunt flagellis, et jacentem humi reliquerunt. Venientes autem amici, et eo in statu illum reperientes in ecclesiam asportaverunt, ubi sanitate eum donavit Deus. Qui in se reversus præcepit eis, ut in priorem locum referretur. Hoc animadvertentes diaboli, variis sub larvis et phantasmatis illi sese obtulerunt, sub formis scilicet ferarum, ut luporum, leonum, draconum, serpentum, scorpionum ac ejusmodi; et singula istorum vim faciebant ad illum deperendum. Ipse vero deridebat ac ihudebat eos dicens:

Si potestatem vitam haberetis in me, unus vestrum astantis esset. Tunc autem instar fumi dissipabantur coram eo; et liber a passionibus atque tentationibus efficiebatur: et dedit ei Deus auctoritatem victoricam adversus diabolos. Panem bis in anno conficiebat et torrebat, ut melius conservaretur. Neminem ad se ingredi permittebat, sed foris astantes verba excipiebant ejus qui eo adventabant.

Viginti annorum spatio sedulam inibi dedit operam religiosis cultibus et institutis. Tum præcepit ipsi Dominus, ut proficiens esset generi humano, et timorem Dei ac verum ejus cultum edoceret eos. Quare in Phaium profectus est; et qui inibi erant fratres, confirmavit: et reversus est ad suum monasterium. Tempore persecutionis martyrum, martyrii consequendi coronam maximo desiderio flagrabat. Eamque ob causam monasterio relicto Alexandriam contendit, et ibi palam Christum esse confessus, sed nemo tenuit illum. Carcere inclusos pro nomine Christi solandos adibat. Cum autem videret præfectus, quam parum sibi timeret Antonius, edixit ut nullus monachus in publicum prodire auderet. At ille sese palam ei offerebat, et alloquebatur, ut forte ira percitus, tormentis illum subiceret, et sic martyrii consequeretur lauream; sed nec verbo quidem virum Dei offendit aut læsit, quia in multorum utilitatem ipsum Deus conservabat: quamobrem divina dispensatione suum repeliit monasterium. Indumentum, ex pilis tunica erat. Toto vitæ spatio nec aqua quidem corpus lavit. Molestia affectus propter frequentiam illorum qui eo confluebant ad excipienda ejus documenta, avertente Domino in desertum interius se contulit. Eo profectus est cum Arabum quorundam comitatu trium dierum itinere per desertum, donec invenit aquam, et ibi constitit; Arabes vero afferebant illi panem. Perplures erant eo in deserto feroces feræ, quas ejus precibus inde expulit Deus, nec amplius in illud desertum sunt reversæ. Revertebatur aliquando ad exterius monasterium, et fratres qui ibi morabantur, invisibat et consolabatur; tum interius repetebat monasterium. Constantinopolim ad Constantinum Magnum imperatorem ejus delata est fama, qui scripsit Antonio epistolam qua illum commendabat, ac ut pro se oraret Deum, enixe rogabat. Litteris regis gavisus sunt fratres, at non An-

tonius, qui nihili eas duxit, sed fratribus ait: *En habemus litteras Regis regum, quæ nos quotidie commonent; et nos nihili illas facimus: et regis tenui gaudemus litteris?* Et vix quidem responsum dedit voluit instantibus fratribus, et dicentibus: *Imperator est justus, amator Ecclesiæ.* His addens vix scripsit, et solatus est eum, ac benedixit. Cum aliquando tædio affectus esset, audivit vocem aliquem dicentem: *Egredere foras, ut videas;* et cum egressus, vidit angelum stola indutum, et capite accinctum decussatim, qui formam referebat pateri monastici, et capiti ejus cucullus, et palam ei impositus; et sic sedens folia contexebat palmorum; tum surgebat ad orandum, iterumque sedebat et contexebat. Et venit ad illum vox dicens: *Fac, Antoni, et quiesces.* Exinde autem assumpsit sibi habitum illum qui est habitus monachorum, operamque item dedit palmarum contexendi foliis, nec amplius tædium perpessus est.

De Ecclesiæ vastatione per hæreticos vaticinatus est, itemque de ejus restitutione in pristinum statum. Vaticinatus quoque est de monachis, cum multitudo et augmento, et quomodo in inhabitaturi erant, relictis desertis. Vaticinatus est de consummatione sæculi. Ipse Macharium habitu induit monastico, et consolatus, quæ ventura erant prædixit ipsi. Profectus etiam ad magnum Patrem B. Paulum, et curam gessit implendi ejus corpus, quod Athanasii inivit palam. Suum discessum ad requiem instare animadvertens Antonius, ut corpus suum absconderet, his suis præcepit. Mandavit etiam, baculum solum Machario, vestem pelliceam Athanasio, et Scriptori pelliceam melotam. Humi itaque exstantem spiritum tradidit, et angelorum ac sanctorum obviam ivit, quem ad locum requiei asportarent. Corpus vero illius discipuli absconderunt, ut non daverat ipsis, quia execrabatur eos, qui sanctorum et martyrum eo exponebant palam aurum cogendum, ac propter solum locum, in autem venerationem. Vixit ad perfectam sanctitatem, nec immutatum est corpus ejus, neque detulerunt vires, nec dentes exciderunt. Et profectus est ad Christum, quem dilexit. Ejus orationes et benedictiones nobiscum sint. Amen.

Ex Martyrologio Maronitarum, sub die XVII Januarii.

Hac die commemoratio celebratur beatissimi Antonii Magni abbatis. Hic genere Ægyptius erat, quem ab ipsa infantia in Christiana religione ac fide erudierunt parentes. Sub Diocletiano et Maximiano floruit, et protensa est ejus ætas ad Constantinum Magnum religiosissimum imperatorem usque. Operam dedit instituto monastico ac vitæ religiosæ; tantumque præcessit omnes hujus instituti, ut cunctis monachis tanquam exemplar imitandum proponeretur. Quod vero magis admira-

dum est, tametsi non omnium primus instituit hoc angelicæ vitæ ipse esset aggressus; ab omni tamen ut primus dux et auctor semper habitus: et quod ille solus ad ejus summæ perfectionis cultum pervenisset, ut fidelium omnium ac ubique scripta testantur et universalis affectus. Ejus præsens ad aures fidelium enarrare virtutes, supernum esset, cum nemo earum sit ignarus. Et tamen unum silentio non est præmittendum quod scilicet cum adhuc esset in corpore morti

num. Timorem Domini qui a tur, quæ pervagari faciunt intellectum, ac mala ptus thesauros bonis æternis tempus est ab æternis sup- sunt parata. Timor Domini aurum et argentum ac pres sapiens ita est exaltatus, num. Timor Domini omnes ma eradicat. Qui dominum cidet mala. Timor Domini, illumque a peccatis, paracone nequam salvat. Timor t in homine, illum custodit iciat a se corpus hoc grave atur honorum cum sanetis, idio æterno, quemadmodum r timorem tuum, Domine, B rtus passi sumus, et peperi-

O. TERTIA.
ganimitate.

duræ, filii mei dilectissimi, quis, quam fortis in sua forle excellit tanquam fugiens viri fortes, sed ambulantes Deus in longanimitate habitat. operatur pectore, est secun, et ejus pessimorum condju nis est secundum voluntatem lantatur igitur, filii mei di m secundum longanimitatem bristi ¹⁷, ut adimpleatur in C pturæ: In tempore requieit edit testamentum.

O. QUARTA.

ite, seu innocentia.

id in Spiritu sancto : *Inno runt mihi, quia sustinui te,* c propheta, fratres, est de ut Deo sua innocentia; quia t, quem pessimum fructum t vero, fructum innocentia, tem innocentem in perfectio Quisquis eam possidet, per so; et odores emittit suavis que gaudis et gloria reple Dei domicilium. Innocentia ue illam adipiscitur, conse rem in hoc sæculo atque in erit in generationem et gemodum quam plures silvas in neglexeris : ita dolus auisi in corde illum admiseris, a coinquinabit, et multa tibi s cogitationes. Deridet inno ios omnes; et cor ejus multis bus a diabolis illatis corripi-

atur, quæ pervagari faciunt intellectum, ac mala excitant certamina, plagas, bellicos rumores, invidiam, odium et similia mala, quæ corpus etiam aggravant et morbos inferunt illi. Qui dolose operatur, tradetur suppliciis; et cor diaboli, ac pessimorum sociorum lætificat. Eia igitur, filii mei dilectissimi, comparate vobis modo innocentiam, ne moriamini ante tempus vestrum ¹⁸. Adipiscimini vobis quoque sanctorum simplicitatem, ut ad se Dominus noster Jesus Christus vos suscipiat, dicamusque cum gaudio : *Propter innocentiam nostram ad te suscepisti nos, et confirmasti coram te in æternum* ¹⁹. Amen.

SECTIO QUINTA.

De humilitate.

Fratres, propheta dicit : *Ad quem respiciam, nisi ad mitem, humilem ac trementem sermones meos, quos loquor* ²¹? Dominus vero noster ita in Evangelio dicit : *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde; et invocetis requiem animabus vestris* ²². Qui igitur sibi comparavit humilitatem, jam Dei altissimi factus est habitaculum; et altitudinem, amorem innocentia, pacem et charitatem adeptus est. Eia ergo humilitatem vobis comparate, et cum superbia cordis diabolorum ne ambuletis. Superbia enim cordis despecta est coram Deo et angelis ejus atque sanctis. Quisquis ergo ambulat cum superbia cordis, diabolorum particeps est. Propter superbiam cordis, inclinati sunt cœli, et commota fundamenta terræ, conturbatæ abyssus, et deturbati angeli a gloria sua, ac diaboli facti propter superbiam cordis eorum : iratus est propterea Omnipotens, et abyssum sursum ignem emittere fecit, simulque mare igneum sursum extollere fluctus. Propter superbiam cordis infernum instituit, et supplicia. Propter superbiam cordis vincula facta sunt et flagella, quibus diabolus ob cordis sui superbiam torquetur. Propter superbiam cordis ejus factæ sunt abyssus inferorum, et vermes qui non moriuntur ²³ nec dormiunt. Propter superbiam cordis facti sunt currus ignei, et instrumenta flammarum ardentia, et carbones ignis. Propter superbiam cordis omnia conturbata sunt, conflaguntque simul, unde orta est tyrannis. Cuncta hæc facta sunt propter superbiam cordis. Superbia cordis hominum coram Deo immunda est : corda vero humiliata et contrita non abominatur Deus. Ad nos autem, filii et fratres mei dilectissimi, veniens Dei clementia ab altissimis, facta est humilis usque ad ultimum spiritum. Quare gloriemur cum dicente : *Respice humilitatem meam et laborem meum, et dimitte mihi peccata mea* ²⁴.

SECTIO SESTA.

De puritate.

Sacræ asserunt Scripturæ, filii mei dilectissimi, quod magnæ divitiæ sit purus homo. Dicunt quoque . *Estote sancti, quoniam ego sanctus sum, ait*

¹⁷ Prov. xvi, 52. ¹⁸ II Pet. iii, 15. ¹⁹ Psal. xxiv, 21. ²⁰ Eccle. vii, 18. ²¹ Psal. 2. ²² Matth. xi, 29. ²³ Marc. ix, 45. ²⁴ Psal. xxiv, 18.

cetera humanissimus, Deoque admodum charus; A pristinam decorem amittit. Unde et ego materis in dormitione sanctæ et venerabilis Paulæ, — quo torum incisa illius morte refrigeria suspirarem, cepi libros, etc. Et mox: Itaque quia diu tacueram, et dolorem meum silentio devoraveram, — accituario, ut erant de Ægyptiaca in Græcam lingua versa, nostro sermone dictavi, ut — bono, ut mi auspicio longum silentium rumperem, reddam pristinis studiis, et sanctæ femine refrigerium. mam, quæ monasteriorum semper amore flagu

III. Versio Regulae Hieronymo vindicatur, nim operis integritas astruitur.

M. Vir apostolicæ gratiæ, Regulam Ægyptiacæ per scripsit. Eam Græce reddidit Latinis litteris tradidit Hieronymus. Quo anno versionem suam confecerit sanctus doctor.

Pachomius, inquit Genadius (f), vir tam in docendo quam in signa faciendo, apostolicæ gratiæ, scripsit Regulam utriusque generi monachorum aptam, quam angelo dicente perciperat. Quod quidem multo ante tradiderant Hierarchides (g), Palladius (h), Sazonenus (i), et longe post Nicephorus (j). Hanc autem sancti Pachomii Regulam Ægyptiaco primum sermone conscriptam, deinde Græce redditam, in Latinum transtulit sanctus Hieronymus, rogatus hominis Dei Silvani presbyteri; qui propterea Leontium presbyterum et ceteros cum eo fratres ad sanctum Doctorem in Palestinam direxerat, quo Græci exemplaris interpretationem coram peterent, fugitarent, urgerent. Tantis itaque viris imperantibus, ut dicam rogantibus, morem gessit sanctus Pa- ter, ut ipsemet in Prefatione ad versionem suam scribit: ubi etiam tempus indicat quo manum operi adhibuit. Carrebat scilicet annos 404, quo sancta Paula septimum diem obiit; compertum, ut Kalendaris Februarii, tertia Sabbati post solis occiditum, Honorio Augusto vi et Avincense const., ut in ejus Epistolis tradit idem Hieronymus (k). Sic igitur Doctore maximo in modo laudata Prefatione: Quomodo acriter gladius et insipientes, si die in tempore conditus fuerit, servavit rubiginem et splendorem

Hæc autem Hieronymiana propterea in nos adduximus, ut Guilielmo Caveo (l) aliisque obiremus, qui dum Hieronymum Pachomianæ Regule interpretem agnoscere abaverunt, ejusdem quæ Regule sinceritatem in discrimen vocare videri. Nimirum, inquit, si hæc Regula translati Hieronymus, Pachomium cuiusmodi inter scripti ecclesiasticos retulisset, vel saltem inter suas versiones hanc itidem recensisset sanctus Pater. At qui sic arguant eruditi viri, non adverterunt (m) talem suam confecisse Hieronymum anno dno 392, qui propterea neque inter suas Viros illos Pachomianæ, neque suas inter versiones hujusmodi illius abbatis Regule translationem referre potest, cujus scilicet Græcam exemplar duodecim annos post annos Latine vertendum recepit.

Ad hæc Tillemontius, licet admittat sancti Pachomii Regulam interpretatam fuisse Hieronymum Noni a tamen quæ Regule Pachomianæ subdit ab eodem Hieronymo Latine fuisse reddita, persuadere non potest (n), propterea scilicet locus in illis occurrit his verbis expressis: Odium ergo malitiam, et omnia quæ in a ut odium etiam omnem repugnantiam corporalem. Quis recitatis: Num, inquit, adeo parum Latine ut tam fuisse Hieronymum existimemus? Annon potius scripsisset odium? Verum præter quod Noni illa in Collectione Regulæ Benedicti Anianensis, qui usus Hieronymianæ Pachomianorum operum interpretationem non servavit, medium locum tenent inter Pachomii Regule et ejus Epistolæ, quarum interpretes non debent idem Hieronymus; ipsemet sanctus Hieronymus probetur (o) simpliciter Ægypti ac se fuisse imitatum, ut viros operantibus aut fuerit spiritibus, acervo rhetoricis immixtis. Quod quod ipsemet Doctorem maximum a sanctis

(a) Socrus. Hist. eccl. lib. III, c. 14.
 (b) Hieron. epist. 127, ad 96, ad Princip. virgin., § 2, p. 248.
 (c) Hieron. V. S. ad hunc ad ann. 344, § 40, pag. 36.
 (d) Tillem. Hist. tom. VII, pag. 604, not. 35, not. S. Paganus.
 (e) Raban. Hist. SS. Janu. tom. III, pag. 25, 26.
 (f) Genad. De vir. illust. cap. 2.

(g) Hieron. Prefat. cap. 19.
 (h) Pallad. Hist. Læm. cap. 38.
 (i) Socrus. Hist. eccl. lib. III, cap. 14.
 (j) Niceph. Hist. eccl. lib. III, cap. 14.
 (k) Hieron. epist. 127, ad 96, § 36, pag. 248.
 (l) Cav. Hist. liter. tom. I, p. 204.
 (m) Tillem. Hist. tom. VII, pag. 605, not. 35, not. S. Paganus.
 (n) Pachom. Opp. index col. 96.
 (o) Hieron. in Prefat. ad Pachom. sub in.

Scripturarum interpretatione eodem ferme loquendi genere Latinis auribus minus probato quandoque usum fuisse novimus? Ut autem cætera omittamus, ex unius verbi *odisse* usu nonnulla proferamus exempla. Comperimus itaque Hieronymum in sacris Bibliis vertendis aut recensendis (a) usurpasse voces *odientis*, Exod. xxiii, 5; *odientes*, II Reg. xix, 6; *odibunt*, Prov. i, 22; *odiet*, Luc. xvi, 3: quæ sane Latinissimæ haud sunt, ut verbo utar Hieronymiano (b). Nimirum subinde proficitur sanctus Doctor, se non omnia sermonis vitia declinasse, quamvis ea probe novisset. *Non enim*, inquit (c), *curæ nobis est vitare sermonum vitia, sed Scripturæ sanctæ obscuritatem quibuscunque verbis disserere*. Et alibi (d): *Scio*, ait, *hæc molesta esse lectori: sed — mihi sufficit sic loqui, ut intelligar; ut de Scripturis disputans, Scripturarum imiter simplicitatem*. Atque iterum in eandem sententiam hæc habet (e): *In ecclesiasticis rebus non quærenda verba, sed sensus; id est, panibus est vita sustentanda, non siliquis*. Itaque sive spectes versionis exempla Hieronymiana modo allata, sive hac ipsa de re placita ejusdem sancti Doctoris; utrinque arbitror equidem satis esse compertum, neque improbandum verbum *odiamus* in Monitis Pachomianis, neque propterea eorum versio Hieronymo abjudicanda. Sed ad propositum redeamus.

IV. De Pachomii Epistolis ejusque Alphabeto mystico, ex Gennadio et Sozomeno.

Scriptis præterea Pachomius, ex Gennadio (f), ad collegas præposituræ suæ Epistolas, in quibus Alphabetum mysticis lectum sacramentis, velut humanæ consuetudinis excedens intelligentiam, clausit. Sed Gennadio hæc scribenti præverat ipse interpret Hieronymus, sic inquit (g): *Atant autem Thebæi, quod Pachomio — angelus linguæ mysticæ scientiam dederit, ut scriberent sibi et loquerentur per Alpha-*

(a) Hieron. *Divin. Bibl.* pagg. 87, 387, 940, 1518, Opp. tom. I, edit. BB. Paris. 1693.

(b) Id. epist. 58, al. 13, ad Paulin., § 9, pag. 324, tom. I, edit. Veron.

(c) Id. lib. XII, *Comm. in Ezech.* XL, tom. V, pag. 472, edit. Veron.

betum speciale, signis quibusdam et symbolis abconditos sensus involvens: quas nos Epistolas ita, ut apud Ægyptios Græcosque leguntur, in nostram linguam vertimus, eadem, ut reperimus, elementa ponentes. His gemina refert Sozomenus (h): *Dicunt*, inquit, *divinum angelum Pachomio apparentem monuisse ut juniores monachos colligeret et una cum illis versaretur: — præterea, ut univrsa congregatio in viginti quatuor classes divideretur, earque ex Græcorum litteris cognomentum acciperent: cognomen vero ipsi aptaretur pro vita ac moribus singulorum. Verbi gratia simpliciores iota appellarentur; versuti ζ vel ξ, et sic de aliis, prout institutum cujusque classis figura alicujus litteræ apte exprimere licet*. Οἶον, ἀπλουστέρους μὲν ἰῶτα ἀποκαλοῦντας, σχολιούς δὲ ζ ἢ ξ, καὶ ἄλλους ἄλλως, καθὼς ἐκλαμβάνειν εὐστόχως ἐστὶ πρὸς τὸ σχῆμα τοῦ γράμματος τὴν προαίρεσιν τοῦ τάγματος. Hinc fortasse lux aliqua Epistolis Pachomianis accedet.

V. In adornanda Pachomianorum scriptorum editione studium adhibitum.

Porro editionem nostram exegimus ad primam Holstenianam Codicis Regularum S. Benedicti Anianensis abbatis, quæ Romæ prodit anno 1661. Hæc enim multo est emendatior Parisiensi, anno 1663 evulgata, ut ex nostris subjectis animadversionibus constat. Doctissimi editoris notas quæ ad calcem exstant, easque præsertim quas post editionem suam ex duobus codicibus mss. Vaticano et Cassinensi exprompsit Holstenius, suis quibusque locis aptavimus. Neque Vallarsii adnotationes præterimus, quas V. C. ad Pachomiana litterarum monumenta in secundo Hieronymianorum operum volumine apposuit. Præcepta demum adjecimus ejusdem sancti Pachomii, ex ms. codice Florentino a Bollandianis in lucem emissa (i); quibus præterea eruditissimi interpretis observationes subdidimus.

(d) Hieron. epist. 31 al. 38, ad Damas., § 14, p. 166.

(e) Id. epist. 21, al. 115, § 42, pag. 86.

(f) Gennad. *De vir. illustr.* cap. 7.

(g) Hieron. in *Præfat. ad Pachom.* sub fin.

(h) Sozom. *Hist. eccl.* lib. III, cap. 14.

(i) *Act. SS. Maii* tom. III, pagg. 62, 346.

VITA S. PACHOMII

ABBATIS TABENNENSIS.

Vide *Patrologiæ Latinæ* tom. LXXIII, col. 227.

REGULA S. PACHOMII

S. HIERONYMO INTERPRETE.

Exstat inter Opera S. Hieronymi, *Patrologiæ Lat.* tom. XXIII, col. 62.

EJUSDEM

Præcepta et Instituta, Præcepta et judicia, Præcepta et leges, Monita, Epistolæ et verba mystica.

Vide tomo citato, col. 77-88, ex interpretatione S. Hieronymi.

ΕΚ ΤΩΝ ΕΝΤΟΛΩΝ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΠΑΧΟΥΜΙΟΥ.

PRÆCEPTA

SANCTI PACHOMII (1).

(Ex codice ms. Florentino, interprete Daniele Cardono Soc. Jesu, ap. Galland., tom. IV, pag. 735.)

Hoc est principium foundationum :

I. Quando audieris sonum appellentem te ad ecclesiam, vade meditantibus usque ad januam ecclesie, ad hoc ut ores.

II. Nemo orantes fratres circumspectat.

III. Si quis riserit aut locutus fuerit in ecclesia, pœnitentiam suscipiat ante altare.

IV. Qui de die ad ecclesiam venire neglexerit, pœnitentiam accipiat; qui autem noctu a trina precatatione abfuerit (2), pœnitentiam similiter accipiat.

V. Nemo exeat ecclesia quo tempore fratres orant, non petita facultate.

VI. Ab ecclesia dimissi, meditemini usque dum monasterium fueritis ingressi.

VII. Nemo, dum meditationi vacatur, caput habeat coopertum.

VIII. Nemo fratres comedentes circumspectat, neque ad meliora manum extendat.

IX. Si quis immodestie vitio abreptus, in loco comestitionis riserit aut locutus fuerit, pœnitentiam accipiat.

X. Qui preces persolvere neglexerit, dum comedit pœnitentiam faciat, aut jejunus revertatur.

XI. Si qua re inter comedendum opus fuerit, non loqueris, sed pulsabis.

XII. A mensa revertens, ne multo utaris sermone.

XIII. Nemo, dum comedit, caput huc illuc ad mensæ apparatus aut cibos fratrum curiosius inspiciendos vertat.

XIV. Fratri agrotanti necessaria procuret abbas, requirens ea pro loco infirmorum.

XV. Nemo, cum agrotat, ex iis comedat aut bibat vasis e quibus fratres reliqui, sed seorsim comedere jubebitur, subministratis omnino necessariis.

(1) Desumpta sunt hæc Præcepta Pachomiana ex Maio Bollandiano, tom. III, pag. 346 seq. et pag. 62, sub finem. Quæ vero subjiciuntur adnotationes, ipsum interpretem agnoscunt auctorem.

(2) In prolixioribus Regulis ab Hieronymo Latine redditus num. 10 additur causa discriminis, quo-

A Αὐτὴ ἡ ἀρχὴ τῶν οἰκοδομῶν·

Α'. Ὅτε ἂν ἀκούσεις τῆς φωνῆς προσκαλουμένης σε εἰς τὴν σὺναξιν, πόρευσον μελετῶν ἄχρι τῆς ἑσπέρης τῆς συνάξεως εἰς τὸ προσεύχεσθαι.

Β'. Μηδεὶς περιδλέψεται τοὺς ἀδελφοὺς εἰρηφίλους.

Γ'. Ἐάν τις γελᾷ ἢ λαλήσῃ ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ ἐπιτιμίαν λαμβάνει ἔμπροσθεν τοῦ θυσιαστηρίου.

Δ'. Ἡμέρας ὁ ἀπολειπόμενος εἰς τὴν σὺναξιν ἐπιτιμίαν λαμβάνει· νυκτὸς δὲ ὁ ἀπολειπόμενος τῶν εὐχῶν, ὡσαύτως ἐπιτιμίαν λαμβάνει.

Ε'. Μηδεὶς ἐξεῖτω τῆς συνάξεως, τῶν ἀδείξιμω χορμένων, ἀνευ τοῦ ἐρωτῆσαι.

Ζ'. Τῆς συνάξεως ἀπολυόμενοι, μελετήσατε ἄχρι τῆς μονῆς.

Ζ'. Μηδεὶς ἔστω κεκαλυμμένος τὴν κεφαλὴν ἐν τῇ μελέτῃ.